
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2085 DEL 09/10/2025

OGGETTO: Approvazione schema di atto transattivo relativo al contenzioso pendente tra Avv. G.F. 
e Provincia di Benevento nonché relativo agli incarichi professionali derivanti da 
sinistri –  liquidazione prima annualità;

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che

- L’avv. Giovanna Fucci reclama il pagamento delle competenze professionali dovute dalla 
Provincia di Benevento per una serie di giudizi, concernenti il risarcimento del danno da insidie 
stradali, risalenti agli anno 2005 – 2006 e per il quali, all’epoca, non risultano essere stati assunti 
i relativi impegni di spesa nella misura sufficiente;  
- proprio in relazione a quanto innanzi, l’avv. Fucci ha avviato una serie di giudizi innanzi alle 
competenti autorità giudiziarie tesi all’ottenimento di provvedimenti di condanna a carico della 
Provincia di Benevento; 
- al fine di evitare un inutile aggravio di spesa e stante il diritto dell’Avv. Fucci ad ottenere il 
pagamento delle competenze maturate, l’avvocatura dell’ente ha avviato con la predetta 
professionista trattative al fine di addivenire ad una bonaria e complessiva definizione dei 
rapporti dare- avere tra le parti;
- con pec del 01.10.2024 l’Avvocato Giovanna Fucci, previa precipua indicazione dei giudizi per 
i quali si richiedeva il pagamento con indicazione delle somme dovute, si rendeva disponibile a 
definire il contenzioso pendente, addivenendo ad un accordo transattivo tra le parti di € 
70.000,00 a fronte di una richiesta originaria  di euro 83.984,06;
- con determina n.2254 dell’08.11.2024 veniva impegnato e liquidato in favore del suindicato 
Avvocato l’importo complessivo di € 6.527,62 quale compenso professionale dovuto in ragione 
della sentenza TAR Campania n. 4700 del 2024, per cui il credito oggi vantato dal suddetto 
difensore ammonta ad € 63.472,38;  
- le parti, a seguito di trattative ed interlocuzioni come innanzi rappresentate, hanno inteso 
transigere le obbligazioni suindicate; 

Dato atto che 

- l’Avvocatura Provinciale ha ritenuto vantaggiosa ed opportuna l’ipotesi transattiva raggiunta 
stante il pagamento di una somma significativamente inferiore rispetto alla pretesa iniziale della 
controparte, che verrà inoltre corrisposta in tre esercizi di bilancio 2025/2026/2027 senza 
ulteriori aggravi;
- con delibera n. 53 del 08/07/2025 il Consiglio Provinciale ha approvato la bozza di accordo 



2

transattivo autorizzando la sottoscrizione dello stesso e la conseguente spesa;
- si è proceduto alla sottoscrizione dell’accordo;
- con determina  n 1895 del 16/09/2025 si è proceduto ad impegnare la complessiva somma di  € 
63.472,38, imputando la stessa  Cap. 3833 del Bilancio in corso rispettivamente per:

1. euro 21.157,46 annualità 2025;

2. euro 21.157,46 annualità 2026;

3. euro 21.157,46 annualità 2027; 

- che occorre procedere alla liquidazione della prima rata prevista nell’accordo transattivo 

sottoscritto tra le parti;

Acquisita
- la fattura n 57-2025, acquisita al protocollo di questo ente al n. 24220 del 02/10/2025, emessa dall’Avv. 
Giovanna Fucci --- omissis... ---  dell’importo complessivo di euro 21.157,45;
- accordo transattivo sottoscritto con il predetto professionista;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 21 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”; 

- n. 22 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”; 

- n. 23 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027 

della Provincia di Benevento;
- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - 

Anno 2025-2027;
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 con il quale è stato affidato al Segretario Generale 
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto” 
fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso provvedimento;

Richiamata la Determina n.1371 del 30.06.2025 con la quale è stato prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di 
Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e 
Protocollo Generale – Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale 
n. 1560 del 25.07.2023;



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1. di  liquidare e pagare in favore dell’Avv. Giovanna Fucci --- omissis... ---  mediante accredito conto 
corrente bancario iban:, --- omissis... --- l’importo complessivo di € 21.157,45 di cui :

a) euro  16.208,59  per onorari;
b) euro 592 per spese non imponibili;
c) euro 648,34  per cassa;
d) euro 3.708,52 per Iva;
e) Titolo: I rata;

2.  di imputare  il suddetto importo al Cap. 3833 all’impegno n. 2413;
3. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi  

adempimenti;
4. di dare atto che

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il sottoscritto 
Responsabile di Servizio;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L. 190/2012;

- Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento Provinciale su controlli interni, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

5. di pubblicare  il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line 
e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.99.99.999 1.11 3833 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2413 € 21.157,46  N. 0  € 0,00 N. 3254 € 21.157,45  

Descrizione Creditore
FUCCI GIOVANNA - C.F. FCCGNN62A47A783A  

Descrizione Impegni Assunti
Approvazione schema di atto transattivo relativo al contenzioso pendente tra Avv. G.F. e Provincia di Benevento nonché 
relativo agli incarichi professionali derivanti da sinistri – liquidazione prima annualità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


